CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
Estado do Espírito Santo

Plenário João Paulo II

Viana, 09 de Julho de 2025.

OF/CMV/WESLEYPEREIRAPIRES/INTERNO Nº 031/2025

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador Joilson Broedel
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Viana

Assunto: VOTO DE PESAR

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 121

do Regimento Interno desta Casa de Leis, o presente VOTO DE PESAR:

Voto de pesar em razão do falecimento de GEDELTI

VICTALINO  TEIXEIRA  GUEIROS,  ocorrido  em

05/07/2025.

JUSTIFICATIVA

Gedelti  Victalino  Teixeira  Gueiros,  fundador  e  presidente  da  Igreja  Cristã

Maranata,  nasceu  em  Bom  Jesus  do  Itabapoana,  no  Noroeste  do  Rio  de

Janeiro, em 19 de novembro de 1931. Mudou-se ainda criança com sua família

para  a  Cidade  de  Vila  Velha  e  iniciou  seu  chamado  de  propagação  do

evangelho em 1960.

Formado em odontologia (1954) pela Universidade Federal do Espírito Santo

(UFES), o Pastor Gedelti também atuou como professor universitário.

A Igreja Maranata foi fundada em Vila Velha em janeiro de 1968 por Gedelti e

outras 11 pessoas e atualmente são mais de 5.000 templos no Brasil  e em

mais de 100 países de todos os continentes, inclusive no Município de Viana.

R. Aspazia Varejão Dias - Centro, Viana - ES, 29130-013  – Tel. 3255-2955 / 3255-2769Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Trata-se de um grande líder, homem de fé e sabedoria incomparável.

O Pastor Gedelti deixa uma filha Jurama Bitran, o genro e dois netos.

Atenciosamente,

WESLEY PEREIRA PIRES
Vereador - PL

R. Aspazia Varejão Dias - Centro, Viana - ES, 29130-013  – Tel. 3255-2955 / 3255-2769Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003700320032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley Pereira Pires em 09/07/2025 14:30

Checksum: 39D9F367275DE69AC7D8163C623E25F6E1F1D860DABB7DF285E4CF202DCDF3AA

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.